
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE II - AMMINISTRATIVO CONTABILE

Determina del Dirigente di Settore N. 56 del 10/11/2021
PROPOSTA N. 594 del 10/11/2021

OGGETTO: Bollettazione canone unico 2021 e recuperi cosap 2016. Affidamento stampa e spedizione

La sottoscritta Valentina Longo, Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria,
Visti gli atti di determinazione dirigenziali:
- n.  595 del  14/07/2020 in  cui  la  sottoscritta  viene  confermata  Responsabile  del  Servizio
Gestione Finanziaria, Marcello Catena titolare della U.O. “Gestione entrate extra tributarie”;
- n.  829 del  08/08/2019  recante  ad  oggetto  “Delega  di  funzioni  dirigenziali  alla  Dott.ssa
Valentina Longo titolare e di posizione organizzativa del Servizio Gestione Finanziaria” del settore
II Amministrativo Contabile; 
Premesso che:
- Il Consiglio Provinciale con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 20/04/2021 ha
approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023 e i relativi allegati;
- con DDP n. 92 del 29 /04/2021 è stato approvato il P.E.G.;
- con  Decreto  Presidenziale  n.  66  del  31/07/2015  e  successive  modificazioni  ad  oggetto
“Struttura organizzativa della Provincia. Provvedimenti.” è stata attribuita al Settore II la gestione
amministrativa della Cosap;
Considerato  che  occorre  provvedere  alla  bollettazione  del  Canone  Unico  Patrimoniale  2021
attraverso l’invio massivo di circa 5.000 avvisi di pagamento al fine di poter incassare le entrate di
competenza relative all’anno corrente e all’invio di circa n. 600 raccomandate AR per il recapito di
avvisi di accertamento relativi ai mancati versamenti Cosap riferiti all’anno 2016;
Visto il  comma 130 dell’art.  1 delle Legge 145/2018 con cui è stato modificato il  comma 460
dell’art. 1 della L.296/2006 e ss.mm.ii.  prevedendo il ricorso obbligatorio al Mepa (o altri mercati
elettronici) per acquisti di beni e servizi sottosoglia di importi pari o superiori a 5.000,00 euro e
inferiori alla soglia comunitaria;
Richiamati:
- l’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che prevede l’affidamento diretto
per importo inferiore a 40.000 euro;
- l’art.  32, comma 2 del D.Lgs.  18 aprile 2016 n.  50 che prevede “Prima dell'avvio delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui
all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre,  o atto equivalente,  che contenga,  in modo semplificato,  l'oggetto
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali,  ove
richiesti. 
Considerato che:
- si è proceduto alla richiesta di n. 3 preventivi dei quali è risultato maggiormente conveniente
quello trasmesso dall’O.E. Gestione Servizi Privati Srl di Roma - Via Lucio Mariani 66 - C.F. e
Partita IVA: 10304081002;
- pertanto è stata effettuata presso il mepa la trattativa diretta n 1884118 con apposito invito
prot. n. 20030 del 02/11/2021 ad oggetto “Bollettazione canone unico patrimoniale 2021 e recuperi
cosap 2016” con unico operatore per le seguenti attività:

SETTORE II - AMMINISTRATIVO CONTABILE Atto N.ro 56 del 10/11/2021



 Bollettazione canone unico patrimoniale 2021 (n. 4.509 avvisi di pagamento):  
Stampa imbustamento  Plico  Ordinario  composto  da  1 foglio B/N in  fronte/retro  + 1 bollettino
pagopa;
Conferimento a Poste Italiane per il relativo recapito in posta massiva 
 Avvisi di accertamento Cosap 2016 (n. 636):  
Stampa imbustamento composto da 1 foglio B/N in fronte/retro + 1 bollettino pagopa 
Conferimento a Poste Italiane per il relativo recapito Raccomandate smart 
- il cig attribuito alla procedura è ZE433A3267;
- la suddetta Società ha inoltrato in  data  05/11/2021 la propria  offerta,  acquisita  agli  atti
dell’Ente al prot. n. 20628/2021;

Ritenuto  di  procedere  all’attribuzione  del  servizio  in  argomento  mediante  la  procedura  per
“affidamento diretto” ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Dato atto che è in corso la verifica ex post che renderà efficace il presente affidamento ai sensi
dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii.;
Precisato che:
- il  fine  che  l’amministrazione intende raggiungere è  di  procedere alla  bollettazione delle
entrate di competenza a titolo di Canone Unico 2021 oltre al recupero cosap 2016 ed al conseguente
incasso dei canoni di competenza;
- l’oggetto  del  contratto  consiste  nella  stampa  imbustamento  e  spedizione  degli  avvisi  in
questione;

Ritenuto  necessario,  pertanto,  provvedere  ad  assumere  l’impegno  di  spesa  per  la  somma  di  €
5.962,34 IVA 22% compresa per la componente servizi (essendo le spese di spedizione esenti da
IVA ai  sensi dell’art.  10 comma 1 n.  16 del  DPR 633/1972) per  un importo complessivo di  €
5.962,34 sul capitolo 2821/2 denominato “Spese postali e varie per bollettazione cosap” Mis/Prog
AC 01.03 Tit AC 1 Macr. AC 03 P.dei Conti AC 1.03.02.16.002;
Verificata la regolarità del durc INPS 28554851;

Accertata  la  compatibilità  del  programma dei  pagamenti  con gli  stanziamenti  di  cassa  ai  sensi
dell’art.183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.; 

Dato  atto  che  è  stato  verificata  la  sussistenza  di  tutti  i  requisiti  previsti  dall’ordinamento  per
l’adozione dell’atto e che è in corso la verifica ex post che renderà efficace l’affidamento ai sensi
dell’art.32 comma 7 del D.Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii;

Enunciato  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  agli  adempimenti  in  materia  trasparenza
previsti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, dall’art. 27 del D.Lgsl. 33/2013 e dall’art. 1 comma 32
della L. 190/2012, che sono assolti tramite pubblicazione sul sito web della Provincia nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

Atteso che la sottoscritta dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi anche
potenziale come disposto dall'art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento e di essere a
conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati
non più rispondenti a verità come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;
Considerato che sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000.

Visti: 
- il D.L.gs 18.08.2000, n. 267;
- il D.L.gs 07.03.2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”;

SETTORE II - AMMINISTRATIVO CONTABILE Atto N.ro 56 del 10/11/2021



- il D.L.gs 23.06.2011 n. 118;
- il D.L.gs 50/2016 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto dell’Ente;
- il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA
1. di stabilire che la narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  stampa imbustamento  e  spedizione  massiva
degli avvisi relativi al canone unico 2021 ed al recupero cosap annualità 2016 tramite raccomendate
AR in favore dell’O.E. Gestione Servizi Privati Srl di Roma - Via Lucio Mariani 66 - C.F. e Partita
IVA: 10304081002;
3. di assumere impegno di spesa sul bilancio 2021/2023 annualità 2021 in favore dell’O.E.
Gestione Servizi Privati  Srl di Roma per un importo complessivo di euro 5.962,34 sul capitolo
2821/2 denominato “Spese postali e varie per bollettazione cosap” Mis/Prog AC 01.03 Tit AC 1
Macr. AC 03 P. dei Conti AC 1.03.02.16.002;
4. di dare atto che la presente spesa sarà certa liquida ed esigibile nell’anno corrente;
5. di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il cig ZE433A3267;
6. di subordinare l’efficacia del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.,  alla  regolarità  della  verifica  ex  post  in  corso  e  fatto  salvo  l’esercizio  dei  poteri  di
autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti ai sensi del richiamato articolo;
7. di  dare  atto  che  si  provvederà  alla  pubblicazione  sul  sito  provinciale  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” dei contenuti essenziali del presente atto, ai sensi del D.Lgs n.33
del 14.03.2013;
8. di comunicare il presente atto all’O.E. Gestione Servizi Privati Srl di Roma ai sensi dell’art.
191 comma 1 del D.Lgsl. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il  Dirigente dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé l’espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi dell’art. 147/bis del
TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni.

Pescara, lì 10/11/2021 IL DIRIGENTE
 LONGO VALENTINA 

SETTORE II - AMMINISTRATIVO CONTABILE Atto N.ro 56 del 10/11/2021


